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Prefeitura Municipal de Boa Ventura
Secretaria de Finangas

Departamento de Contabilidade

Decreto n°

0007/2026 Em, 26 de Janeiro de 2026.

DIS}’C)E SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BOA VENTURA, no uso de suas

atribuigdes legais e de conformidade com o que dispde a Lei n° 0467, de 20 de outubro de 2025.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R§ 16.707,00 (Dezesseis

Mil e Setecentos e Sete Reais) destinado ao reforco de dotagdes no Orcamento vigente, como segue:
02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 2003 2002 Manutengao das atividades administrativas do Gabinete do Prefeito.

0000038  3390.92 99 15001000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00
Total da A¢ao 6.000,00
Total da Unidade Or¢amentaria 6.000,00

02.040 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
04 122 2003 2010 Manutengao das atividades da Secretaria de administragao

0000150  3390.92 99 15001000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 104,00
Total da A¢ao 104,00
Total da Unidade Orgamentaria 104,00

02.070 SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E LAZER
13 392 1014 2042 Manutengao da Biblioteca Municipal

0000518  3390.30 99 15001000 MATERIAL DE CONSUMO 4.595,00
Total da A¢ao 4.595,00
Total da Unidade Or¢amentaria 4.595,00

02.100 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 244 1013 2052 Manutengdo das atividades administrativas da Secretaria de Assisténcia

Social
0000660  3390.92 99 15001000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 222,00
Total da A¢ao 222,00
Total da Unidade Orgamentaria 222,00

02.110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 244 1013 2059 Bloco de Gestio do Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico

0000754 4490.52 99 16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 5.401,00
PERMANENTE

Total da A¢ao 5.401,00

Total da Unidade Or¢amentaria 5.401,00

02.120 SECRETARIA DE SAUDE
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10 301 1011 2065 Manutencao das atividades administrativas da Secretaria de Saude

0000838  3390.39 99 15001002 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 13,00
PESSOA JURIDICA

Total da A¢ao 13,00

Total da Unidade Orgamentaria 13,00

02.130 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 1011 2073 Manutencdo das Ac¢des da Atengio Primaria - REC. PROPRIOS

0001001  3390.92 99 15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 372,00
Total da A¢ao 372,00

Total da Unidade Or¢amentaria 372,00

Total de Suplementacoes 16.707,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste

Decreto Anulagdo Parcial de dotagdes consignadas no Orgcamamento vigente, no valor de R$
16.707,00 (Dezesseis Mil e Setecentos e Sete Reais), como segue:
02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 2003 2002 Manutengao das atividades administrativas do Gabinete do Prefeito.

0000033  3390.39 99 15001000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 6.000,00
PESSOA JURIDICA

Total da A¢ao 6.000,00

Total da Unidade Or¢amentaria 6.000,00

02.040 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
04 122 2003 2010 Manuten¢do das atividades da Secretaria de administracao

0000149  3390.47 99 15001000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 104,00
CONTRIBUTIVAS

Total da A¢ao 104,00

Total da Unidade Or¢amentaria 104,00

02.070 SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E LAZER
13 392 1014 2040 Manuten¢ao das Atividades Administrativas da Secretaria de Esportes,
Cultura e Lazer

0000498 3390.36 99 15001000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 4.595,00
PESSOA FISICA

Total da A¢ao 4.595,00

Total da Unidade Or¢amentaria 4.595,00

02.100 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 244 1013 2052 Manutengdo das atividades administrativas da Secretaria de Assisténcia

Social
0000661  3390.93 99 15001000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 222,00
Total da A¢ao 222,00
Total da Unidade Or¢amentaria 222,00

02.110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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08 244 1013 2059 Bloco de Gestio do Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico
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10 301 1011 2065 Manutencao das atividades administrativas da Secretaria de Saude

0000829

10 301 1011 2073 Manutengio das A¢des da Atengio Priméria - REC. PROPRIOS

0001003

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi¢des em contrario.

3190.11 99

3190.13 99
3190.92 99
3390.14 99
3390.32 99

3390.33 99

3390.36 99

3390.39 99

3390.40 99

3390.47 99

3390.92 99
3390.93 99
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16600000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

16600000 OBRIGACOES PATRONAIS

16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

16600000 DIARIAS - CIVIL

16600000 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA

16600000 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

16600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

16600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

16600000 SERVICOS DE  TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ

16600000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

16600000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

16600000 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria

02.120 SECRETARIA DE SAUDE

3350.43 99

15001002 SUBVENCOES SOCIAIS
Total da A¢ao
Total da Unidade Orgamentaria

02.130 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4490.52 99

15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
Total de Anulacoes
Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes

1.851,00

1.000,00
500,00
500,00

50,00

50,00
600,00
300,00

50,00
100,00

300,00
100,00

5.401,00
5.401,00

13,00
13,00
13,00

372,00

372,00
372,00

16.707,00

0,00

16.707,00
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~MANOEL VITAL NETO
PREFEITO
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