



Prefeitura Municipal de Boa Ventura

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

**Decreto nº
0007/2026**

Em, 26 de Janeiro de 2026.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BOA VENTURA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0467, de 20 de outubro de 2025.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 16.707,00 (Dezesseis Mil e Setecentos e Sete Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2003 2002 Manutenção das atividades administrativas do Gabinete do Prefeito.

0000038	3390.92 99	15001000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.000,00
		Total da Ação	6.000,00
		Total da Unidade Orçamentária	6.000,00

02.040 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 2003 2010 Manutenção das atividades da Secretaria de administração

0000150	3390.92 99	15001000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	104,00
		Total da Ação	104,00
		Total da Unidade Orçamentária	104,00

02.070 SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E LAZER

13 392 1014 2042 Manutenção da Biblioteca Municipal

0000518	3390.30 99	15001000 MATERIAL DE CONSUMO	4.595,00
		Total da Ação	4.595,00
		Total da Unidade Orçamentária	4.595,00

02.100 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 1013 2052 Manutenção das atividades administrativas da Secretaria de Assistência Social

0000660	3390.92 99	15001000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	222,00
		Total da Ação	222,00
		Total da Unidade Orçamentária	222,00

02.110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 1013 2059 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

0000754	4490.52 99	16600000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.401,00
		Total da Ação	5.401,00
		Total da Unidade Orçamentária	5.401,00

02.120 SECRETARIA DE SAÚDE



Prefeitura Municipal de Boa Ventura

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

10	301	1011	2065	Manutenção das atividades administrativas da Secretaria de Saúde		
0000838	3390.39	99	15001002	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		13,00
					Total da Ação	13,00
					Total da Unidade Orçamentária	13,00

02.130 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10	301	1011	2073	Manutenção das Ações da Atenção Primária - REC. PRÓPRIOS		
0001001	3390.92	99	15001002	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		372,00
					Total da Ação	372,00
					Total da Unidade Orçamentária	372,00
					Total de Suplementações	16.707,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 16.707,00 (Dezesseis Mil e Setecentos e Sete Reais), como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04	122	2003	2002	Manutenção das atividades administrativas do Gabinete do Prefeito.		
0000033	3390.39	99	15001000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		6.000,00
					Total da Ação	6.000,00
					Total da Unidade Orçamentária	6.000,00

02.040 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04	122	2003	2010	Manutenção das atividades da Secretaria de administração		
0000149	3390.47	99	15001000	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS		104,00
					Total da Ação	104,00
					Total da Unidade Orçamentária	104,00

02.070 SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E LAZER

13	392	1014	2040	Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Esportes, Cultura e Lazer		
0000498	3390.36	99	15001000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		4.595,00
					Total da Ação	4.595,00
					Total da Unidade Orçamentária	4.595,00

02.100 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08	244	1013	2052	Manutenção das atividades administrativas da Secretaria de Assistência Social		
0000661	3390.93	99	15001000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		222,00
					Total da Ação	222,00
					Total da Unidade Orçamentária	222,00

02.110 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Prefeitura Municipal de Boa Ventura

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

08	244	1013	2059	Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único	
0000740	3190.11	99	16600000	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	1.851,00
0000741	3190.13	99	16600000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.000,00
0000743	3190.92	99	16600000	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	500,00
0000744	3390.14	99	16600000	DIÁRIAS - CIVIL	500,00
0000746	3390.32	99	16600000	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	50,00
0000747	3390.33	99	16600000	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	50,00
0000748	3390.36	99	16600000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	600,00
0000749	3390.39	99	16600000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	300,00
0000750	3390.40	99	16600000	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ	50,00
0000751	3390.47	99	16600000	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	100,00
0000752	3390.92	99	16600000	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	300,00
0000753	3390.93	99	16600000	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	100,00
				Total da Ação	5.401,00
				Total da Unidade Orçamentária	5.401,00

02.120 SECRETARIA DE SAÚDE

10	301	1011	2065	Manutenção das atividades administrativas da Secretaria de Saúde	
0000829	3350.43	99	15001002	SUBVENÇÕES SOCIAIS	13,00
				Total da Ação	13,00
				Total da Unidade Orçamentária	13,00

02.130 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10	301	1011	2073	Manutenção das Ações da Atenção Primária - REC. PRÓPRIOS	
0001003	4490.52	99	15001002	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	372,00
				Total da Ação	372,00
				Total da Unidade Orçamentária	372,00
				Total de Anulações	16.707,00
				Total de Outras Fontes	0,00
				Total Geral de Fontes	16.707,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.



Prefeitura Municipal de Boa Ventura
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Manoel Vital Neto
MANOEL VITAL NETO
PREFEITO